[Capítol 11:] Ítem, que tot hom qui obrarà en los dits croses que, 
encontinent que haurà trobada la dita mena, haja aquella a denunciar 
al dit administrador lo dia que trobada la haurà, sots pena de perdre 

puguen vendre los dits companyons per corredor públich e, si més o 
amaran, puguen sobre aquella / manlevar per pagar aquell qui logat 

] Ítem, que tot hom qui obrarà en los dits croses que, 
encontinent que haurà trobada la dita mena, haja aquella a denunciar 
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la mena e·l cros. E qui la dita mena emblarà o abçegarà o encara al-
/24guna exàrcia que sia a serviy dels croses, que sia penjat sens tota 
mercè. 

[Capítol 12:] Ítem, que tot hom qui obrarà a les dites menes puxa 
pendre fusta axí de devesa com d’altres lochs a serviy dels dits croses 
satisfent, a coneguda de ·II· prohòmens, la dita fusta. Emperò, que no 
tayll algun arbre fruyter o glaner. / 

[Capítol 13:] Ítem, que aquells qui hauran partida la dita mena 
en la dita casa nostra del castell de Falçet sien tenguts de vendre al 
dit nostre administrador la part a ells pertanyent en les dites menes 
a aquella rahó que haurà argent fi en ·III· unçes de mena de que sia 
fet assaig per lo dit assaiador nostre, ço és, a rahó de LXV sous per / 
march, e que nos nos parem a totes les messions qui·s faran per affi- 
nar lo dit argent. E si per ventura lo dit administrador no pagava al 
dit venedor dins ·VIII dies lo dit preu, que aquell venedor puga la dita  
sua part vendre a qui·s volrà, sens embarch e contrast de nos e de 
nostres officials. 

[Capítol 14:] Ítem, que·l assaiador /27 nostre de fer los assaigs de 
les dites menes sia tengut de fer a sa pròpria messió cascun assaig a 
aquells qui·l volran fer per ·XII· diners. E encara, que·l dit assaiador 
sia tengut de jurar als sants ·IIII· Evangelis de Déu que bé e lealment 
farà los dits assaigs, a proffit de les parts, tota vegada que per aquelles 
parts / ne serà request.» 

Ideo, laudantes, approbantes et ratifficantes perpetuo omnia et 
singula contenta et expressata in capitulis antedictis et quolibet predic-
torum, mandamus per presentem cartam nostram procuratori nostro 
generali dicti nostri comitatus Montanearum de Prades et baronie d’En-
tença, nec non administratori dictarum / mineriarum, assagiatori dicto-
rum assagiorum et aliis quibuscumque officialibus et subditis nostris, 
presentibus et futuris, quod presentem concessionem et ordinationem 
nostram perpetuo teneant et observent, in omnibus et per omnia, prout 
superius in dictis capitulis et eorum quolibet particulariter continetur, 
et non contraveniant nec aliquem seu /30 aliquos contravenire permitant 
aliqua racione, si de nostra confidunt gratia et mercede.